D. AMB.
 Lib. 2. de Cain c. 4.
 IX.
 Describitur iuuenis lapsum sus.
 D. EPHR.
 Tract. com. fa-
 minas impud.

D. Ambros. legit: Iuuenem indignum sensu. Qui non mereatur pollere intellectu, cui iustum esset, ut auferretur cum eo non magis vitatus, ac si illo carceret, illum ut quid sibi superfluum, in ter- gum velans reijor. Vidi illum, & aduersi, quod suxia angulum procederet: quod ibi dominus habet meretricebat autem adolescentes. In ob- euro, & aliueſe aſente die in noctis tenebris. Te- nebro, vespertilio: noctina, de quo sic D. Ephrem Syrus: In me idem caligant, in tenebris autem vi- dent, interdu latem & dormiunt noctis volant & vagantur. Vespertilioes à Deo reieci, & inter immunda reprobatio animalia. Talis hic adoles- centis, proprio non timens detimento, velut bar- dus & infensatus: Et ecce occurrit illi mulier or- natu meretricio preparata ad capienda animas, garrula, vaga, quietis impatiens, nec valens in domo constitere pedibus suis.

O te spiritum Dei, quām ad litteram rei nar- ras veritatem, & mulierem graphice describis impudicam, scortum laqueum animatum, cerul- sa sua, monilibus suis, & resu suo affectato, libe-

ro, adulatio: Preparata ad capienda animas. Legunt Septuaginta, quos sequitur D. Ambros. Qua facit iuuenem volare corda. Chaldei vero: Qua auferit cor iuuenum. Hec quām celestet volvere facit corda venusta, comptaque facies, ac cora puerarū: quām citio currit, discurrunt quid nō molūtur? Hoc de illis verificari pro- verbiū: (a) id est in pīlo illos chorēs ducet (a) id facit: Qua auferit cor iuuenum, Eu tibi iuuenē, et hoc in pīlo pueras loquitur, hīc stultescit, infans, laetus, exordatur. Illa colloquēt: Statim eam sequitur vox, quasi bos ductus ad victimam. Attende quo te recordem ducat: Ignorans quod ad vincula sui- lius trahatur, ad salutis honoris vitæque lanient: qui nec adiuetas, quod te laqueis exponas constrictus & technas ingrediatis angustias, que te demergant, variis inducent periculis, mille debitis obstringant. Sille gradum, apostolū audi- momentem: Videte quonodo cause ambuleris, non quasi insipientes, sed ut sapientes. Attende quo pro- ficiaris, aspice finem, & vitium vita tecum considera: corpori morbos acquires, anima- paties deritementum, male perdes imentum, iugulū, luxue opes abligas, & tandem ut hic adolescentis ad extremam redactus inopiam in nefendum reiecius suile, ad infimam dannatū miser letitiatē tempestes.

§. 11. Dissipavit substantiam. Decoxit sub- stantiam suam, effectus luxuria per quem il- lam Iob describit.

P Aterna iugum & domo, & societate discep- III
 dens: Collectis omnibus, ut procul aīfuit, sua iam posse gaudere indicavit libertate, nul- loque contradicente bona patria distinueret, vi- tam agit Nomentani: Consumpt̄ substantiam suam vivendo luxuriose. Videbant ille specun- esse impedimento: velut qui nefaret, quanto eas sudore pater acquiserat: quotidians igitur illas comeflationibus, alea, lufu, nocturnisque potationibus helluator ab amī, & auto. senis, monilibus, equis insignibus, familiis patria bona dilapidat. Vrbe appellat populofam, olfactis adolescentis opibus, & ad omnes increbescere eius conditio, continuo se illi comites aſiuerent, quos Hispani dicunt (pegoes) Flandri (tree-planters) qui unde sibi victum conquiri, quod nouas fructibus expoluent arbores: verum etenim illud est Proverbiū antiquum: Vbi, amici, ibi opes, vel ē cocta: Vbi opes, ibi amici. Submittunt, quæ iuueni seruiam, pueras, dona delecta-

D.Cas. deferant, conuicia præparant, ludos, comedias instituant: ut illi contigit adolescenti, cuius hi- floriam inter alias texit D. Chrysostom. apud L. de re. Paulum Manutium. Qui c. i. in vrbe moraretur propter opulentia parentibus orbatus: Adhuc es examen 13.21. adulatorum, cui accesserant carentia parentum, su- Col.184. ues, multa opes. Liceat hic nobis hoc dicere (a) (e) Tres yobus parentibus iuuenis, & diues: Ecce tres, & laudes, doctrinæ examen videlicet adulatorum; musæ ad mella, biruadines ad verni temporis d. 1. cias I. properantes: qualiter se habet: *Consumpsit sub- Tris du-stantiam suam uiuendo luxuriose. Luxuriose deri- cuit u. tatur à luxuria sive luxu, quod in rigore termino- nes ad m. significat delicias, voluptates, recreations, iusti. Ut ac quid usdā narrat Monachis D. Hier. adeo D. Hier. dedito suis penitentia, ut illis: *Comehere ali- eph.11. quid coctum luxuria est. Quinimò & ipse Spi- ri- tuius S. eodem sensu verbo illo vituit: Quis acer- bat ex animo suo iniuste, alii congregat, & in bo- Tam.1. nis ipsius alius luxuriantibus: alia lntera scribit: Et.14. Deliciabitur: ita ut convertantur, luxuriabitur, & deliciabitur. Licet autem hæc ita sint, genuino- tamen sensu capitur pro carnis voluptabus, in quibus Dominus significat adolescentem pater- na bona profigisse: quod expresse frater pri- mogenitus declaravit: *Deuorans substantiam sum cum meretricibus.***

Indicavit autem Christus ultimam perditio- ne, ad quam luxuria virum perducit, dū ait, quod luxu totam dissipat substantiam, qua loquendi formula significat luxuriaz proprium esse, nedū opes, hereditaria bona, centu'que decoquere, quinque & ipsam substantiam, ac fundamētū, nempe sanitatem, vitamque corporis cui cetera- velta innituntur accidentia. Dicit modo prodi- gus cum Daude, qui latum eius delineat, & breui quid de eo futurum sit ait: *Miser Lux. scetus sum & curuatus sum usque in finem. Viden- te helluonem, decoctus opibus, miserum, bonis de- celeri perditus indigum: Curuatus usque in finem: 2d. bonum & vitam arum omnium metam deduci- etus, ubi non datur ultra, nec est quo caput at- dus, tollam, in cerore consumptus: Tota die contrista- f. 17. tus ingrediebar. Hoc in prodigo perpendemus: (a) Con omib[us] desperatu, omib[us] consumptus: Quid precor inde luxurias? Lumbi mei impleti sunt il- lusionibus, & non est sanitas in carne mea. Per omnia voluptatibus ac illiciit: satfeci desideriis, & talis euasi, miser carnis & exceptus deliciis omnia dolos, omnia rugas, illusiones esse exercitor omnia illusionibus.*